
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 35/K del 21/09/2023

Oggetto: Impegno della somma di €_9.970,19 sul capitolo 202852/9 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-
2.02.01.09.012  e  di  €  997,02 sul  capitolo 291121  bilancio  2023  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012  per  l'iva  al  10%  a  seguito  del  trasferimento  dei  fondi  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per il maggiore importo relativo al certificato di pagamento n. 6Bis, 
emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, per le 
lavorazioni eseguite dal 1° gennaio al 31 luglio 2022, nell'ambito  dell'appalto di “Lavori di  
manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria  
Vittoria”.

CUP: B67H14003090004 

CIG:  6068302938

Rif. Interno n. 134 del 21/09/2023

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001921



Il Dirigente del Servizio Strade Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 1025 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.209.946,19;
• con  Determina  Dirigenziale  n.  54  del  06/10/2016,  registrata  all'indice  generale  n.  1620  in  data 

16/11/2019, è stata, tra l'altro, approvata l'aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione del capostrada di  
via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria” in favore della ditta D.R. GROUP 
s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210, in avvalimento con 
la  ditta  Quaranta  Costruzioni  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Quarto  (NA)  alla  via  Kennedy  n.78,  P.Iva  
05018041219, per l’importo, al netto del ribasso del 41,21900 %, di € 974.323,60, di cui € 42.710,66 per  
oneri di sicurezza, oltre IVA;

• in data 29/03/2017 è stato stipulato il contratto rep. n. 86085 con la ditta D.R. GROUP s.r.l.;
• che con Determinazione Dirigenziale n. 30/E del 08/09/2020 DETDI/2020/0000243 del 09/09/2020, è 

stato stabilito, tra l'altro di prendere atto e approvare in linea tecnica la variante in corso d'opera relativa  
ai “Lavori di manutenzione del capostrada di via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria 
Vittoria”, ai sensi dell'art.132, comma 1, lettera b) primo periodo del D.Lgs 163/2006, con un incremento  
dell’importo dei lavori di € 237.425,59, compresa sicurezza, oltre IVA, senza comportare modifiche alla 
spesa complessiva prevista per l'intervento;

• in data 30/10/2020 è stata sottoscritta l'ottava Convenzione Attuativa tra il Comune di Napoli e la Città 
Metropolitana che prevede il cofinanziamento dell'appalto dei “Lavori di manutenzione del capostrada di 
via Udalrigo Masoni, via Arcoleo-Morelli-Gaetani e galleria Vittoria”;

• con Determina Dirigenziale n. 63/K del 03/11/2020 registrata al Repertorio Generale al n. 1818 in data  
18/12/2020:
◦ è stata approvata in linea economica la variante in corso d'opera relativa ai “Lavori di manutenzione 

del  capostrada  di  via  Udalrigo  Masoni,  via  Arcoleo-Morelli-Gaetani  e  galleria  Vittoria”  in  linea 
economica ed il nuovo quadro economico e sono stati affidati i lavori di che trattasi alla D.R. Group 
s.r.l;

◦ si è dato atto che l'intervento, di importo pari a € 1.484.833,77, è cofinanziato attraverso le risorse del  
Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli per € 800.510,73 e del bilancio del Comune di 
Napoli € 684.322,64;

• in data 27/09/2021 è stato stipulato il contratto aggiuntivo rep. n. 86536 con la medesima ditta D.R.  
GROUP s.r.l., per un importo di € 237.425,59;

Considerato che il comma 1 dell’art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 prevede che:

◦ “per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei prezzi dei materiali da costruzione,  nonché dei  
carburanti e  dei  prodotti energetici,  in relazione  agli appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi 
quelli  affidati  a  contraente   generale,  aggiudicati   sulla  base  di  offerte,  con  termine  finale   di  
presentazione  entro   il   31  dicembre  2021,  lo  stato  di  avanzamento   dei   lavori  afferente   alle  
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità  
dello stesso, nel  libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre  2022,  è  adottato,  
anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,  applicando i prezzari aggiornati ai sensi del  
comma  2”;

◦ che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei  
ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per  
cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione  
appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4

◦ il  pagamento dei  maggiori  importi  derivanti  dall'applicazione dei  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del 
comma  2 del  medesimo articolo è  effettuato utilizzando, nel  limite  del  50 per cento,  le  risorse  
appositamente accantonate per imprevisti  nel quadro economico di ogni intervento,  fatte salve le 
somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione  
della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento.

Dato atto che:
• in  data  31/07/2022 il  Direttore  dei  Lavori  ha emesso  lo  stato  di  avanzamento  lavori  n.  6  a  tutto  il  

31/07/2022;
• in pari data il Direttore dei Lavori ha emesso lo stato di avanzamento lavori n. 6 bis adeguando i prezzi al 

prezzario Regionale  dei  Lavori  Pubblici  anno 2022 approvato dalla  Giunta  Regionale  Campania con 
Delibera n. 333 del 28.06.2022 pubblicata sul BURC n. 59 del 04.07.2022;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001921



• in data 31/07/2022 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 6Bis per un importo di € 19.940,37  
oltre iva al 10%;

• con risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha chiarito che l'erogazione delle somme 
per l'adeguamento prezzi “non integri il presupposto oggettivo ai fini dell'IVA di cui all'articolo 3 del  
citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette  
somme vengono erogate dal Ministero istante nei confronti dei soggetti di cui al richiamato articolo 1-
septies,  comma 7,  delcitato decreto legge n.  73 del  2021 (stazioni  appaltanti),  in  assenza di  alcuna  
controprestazione  da parte  di  quest'ultimi  e  di  alcun  obbligo  di  effettuare  prestazioni  di  servizi  nei  
confronti dell'ente erogatore”;

• è stata verificata l'insufficienza delle risorse di cui al comma dell'art. 26 del DL 50/2022;
• per il pagamento del maggior importo dovuto alla revisione prezzi di cui al certificato di pagamento 6Bis, 

pari ad € 19.940,37 oltre iva al 10%, pertanto, si è proceduto come segue:
◦ è stata presentata istanza per l’utilizzo del Fondo, già previsto dall’articolo 1-septies, comma 8, del  

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.  
106 per l'importo di €_19.940,37;

◦ è stata richiesta l'istituzione di un apposito capitolo sul bilancio 2023 per il pagamento dell'iva pari ad 
€ 1.994,04 a carico del Comune di Napoli.

Dato atto, altresì, che:
• il Comune di Napoli ha presentato istanze di adeguamento prezzi per le lavorazioni eseguite nel periodo 1 

gennaio – 31 luglio 2022 per un importo imponibile pari  ad € 6.816.291,15 di cui € 372.171,86 per 
appalti di competenza del Servizio Strade;

• il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  nelle  more  del  completamento  dell'istruttoria,  nel 
comunicare  l'esclusione  di  alcuni  appalti  dall'accesso  al  fondo,  ha  trasmesso  il  Decreto  n.  39  del  
22/03/2023  con  cui  ha  autorizzato  l'erogazione  del  50%  degli  importi  dei  soli  appalti  ammessi  a  
finanziamento per un totale di €_3.003.195,70;

• è  stato  istituito  il  capitolo  di  entrata  402852  bilancio  2023  denominato  “TRASFERIMENTO  DAL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DELL IMPORTO AMMESSO PER 
ADEGUAMENTO  PREZZI  PREVISTO  DALLART.  26  COMMA  1  DEL  D.L.  50/22”  con  una 
dotazione di € 3.003.195,70;

• è stato istituito il capitolo di uscita 202852/9 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 per  
l'impegno delle somme degli appalti peri i quali si è proceduto alla revisione dei prezzi;

• è  stato  istituito  il  capitolo  di  uscita  291121  bilancio  2023  codice  di  bilancio  10.05-2.02.01.09.012 
denominato  “APPLICAZIONE  AVANZO -  IVA SU  IMPORTO  REVISIONE  PREZZI  SECONDO 
SEMESTRE 2021 E 2022 - CAP. E. 1/821” con una dotazione di € 231.619,71 per il pagamento dell'iva  
degli appalti peri i quali si è proceduto alla revisione dei prezzi;

• con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2023-
2025;

• Disposizione n. 1/J del 11/09/2023 è stata accertata la somma sul capitolo 482852 bilancio 2023 codice di  
bilancio  4.02.01.01.001 accertamento numero 6207-2023.

Ritenuto necessario:
• impegnare in favore del in favore della ditta  D.R. GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla via 

Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210:
◦ sul capitolo 202852/9 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 la somma di €_9.970,19;
◦ sul capitolo 291121 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di € 997,02 per 

il pagamento dell'iva al 10%.

Visti  gli  obblighi  normativi ed i  rispettivi  riferimenti  normativi contenuti  nel  P.IA.O. Approvato nel  triennio 
2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e  
Trasparenza;

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001921



Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• La L.120/2020 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. IMPEGNARE in favore del in favore della ditta   D.R. GROUP s.r.l., con sede legale in Bacoli (NA) alla 
via Scalandrone n.109, P.Iva 07770981210:
◦ sul capitolo 202852/9 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 la somma di €_9.970,19;
◦ sul capitolo 291121 bilancio 2023 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 la somma di € 997,02 per 

il pagamento dell'iva al 10%.

3. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001921


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-09-22T16:08:02+0000
	EDOARDO FUSCO




